
ATIVIDADE TÉCNICA:
 PROJETO PADRÃO CEMIG

LOCAL:

PROPRIETÁRIOS:

CONTÉM: PRANCHA:
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PADRÃO CEMIG

DETALHAMENTOS

CANTONEIRA 

25 x 25 x 5

 DE AÇO ZINC.

AO NEUTRO

ATERRAMENTO

500

ATERRAMENTO

CAVA DE

250 x 250 x 500

ELETRODUTO

200

2400

CONDUTOR DE 

máx.0.40 cm

HASTE DE ATERRAMENTO
2.40

GERAL

DETALHES DE ATERRAMENTO

Ø
 4

0
M

M

QUADRO DE MEDIÇÃO

FERRO FUNDIDO 30x30 cm

TAMPA DE ATERRAMENTO EM
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0
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HASTE DE

 ATERRAMENTO

CEMIG
CHEGADA

Ø
 2

5
m

m

CM 2

IGREJA

MODELO CAIXAS DE FERRO

NOTAS FIXAS PARA RAMAL DE ENTRADA AÉREO

Ø 40MM

DEMANDA TOTAL: 11.2 kva + 12.8 kva= 24 kva

CÁLCULO DE DEMANDA

IGREJA

Demanda: Ar condicionado

2302w+8000w=10302w=10302x1=11198VA=11.2kVA

0.92

Demanda: Iluminação+ tomadas

12.8x0.84=10.8/0.84=12.8kVA

CARGA
UNID. KWQUANT.

RELAÇÃO DE CARGAS

Tomadas

32     9w

Lâmpadas LED 

IGREJA

6 5w

6
30w

0.3

0.03

0.18

CARGA INSTALADA =      

UNIT. TOTAL

1.5

KW

 22.9

KW

2.40

22.9 KW

Padrão

Poste

PLANTA SITUAÇÃO

PLANTA SITUAÇÃO

12    25w 0.3

2 20w
0.04

 8
5w

2
10w

8
12w

0.04

0.02

0.1

 4
    7w 0.3

40

 4w
0.16

Ar condicionado

50

12

100w

300w

5

 3.6

 3
4260w

12.78

8.6

KW

12.78

KW

PONTO DE ENTREGA

5

2

4

1

14.0 m 
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5.50 m

6 - POSTE PA5

4 - ELETRODUTO 60 mm

5 - CAIXA GERAL CM 2

3 - CABEÇOTE 60 mm

1 - CONDUTORES DO RAMAL DE ENTRADA

2 - ISOLADOR ROLDANA

3

6

RAMAL DE ENTRADA AÉREO

PRAÇA FREI GASPAR,52- BAIRRO: CENTRO-CEP: 39827-000-POTÉ MG

MITRA DIOCESANA ( PARÓQUIA SR BOM JESUS POTÉ)

CHEGADA

CEMIG

1
6
 m

m
²

HASTE DE 

ATERRAMENTO

3x16(16)mm²

3x16(16)mm²

MB

60A

IGREJA

3
x1

6
(1

6
)m

m
²


